
PRÉFÈTE DE LA
RÉGION NOUVELLE-
AQUITAINE

RECUEIL DES ACTES
ADMINISTRATIFS
N°R75-2022-183

PUBLIÉ LE  2 NOVEMBRE 2022



Sommaire

ARS NOUVELLE-AQUITAINE /
R75-2022-10-25-00003 - Arrêté n°VL07/2022 du 25 octobre 2022 - Autorisant la
création et l’exploitation d’un site internet de commerce électronique de
médicaments d’une officine de pharmacie concernant : PHARMACIE
MESROBIAN (SELARL) sise Chemin de Souhara - Centre Commercial Leclerc à
URRUGNE (64122) (3 pages) Page 3

ARS NOUVELLE-AQUITAINE / DIRECTION GENERALE
R75-2022-11-02-00005 - Décision portant délégation permanente de signature du
Directeur Général de l'ARS Nouvelle-Aquitaine_Novembre 2022 (15 pages) Page 7

ARS NOUVELLE-AQUITAINE / DOSA
R75-2022-10-28-00006 - Décision n° 166 du 14 octobre 2022 portant approbation
de l'avenant 4 à la convention constitutive du GCS Charente Maritime Nord (4
pages) Page 23

ARS NOUVELLE-AQUITAINE / Pôle animation territoriale et parcours de santé
R75-2022-10-19-00011 - Arrêté du 19 octobre 2022 portant autorisation de
regroupement et d'intervention à un niveau régional du SAT Trisomie 21 sis à
Villenave D'ornon et du SAT Trisomie 21 sis à Limoges. (3 pages) Page 28

SGAR NOUVELLE-AQUITAINE / Assistante
R75-2022-11-02-00004 - Arrêté du 2 novembre 2022 portant composition
du
COMITE DE CONCERTATION
pour la gare de Bordeaux Saint-Jean (2
pages) Page 32
R75-2022-11-02-00003 - Arrêté du 2 novembre 2022 portant composition
du
COMITE DE CONCERTATION
pour les gares des départements de la
Dordogne, des Landes,
du Lot-et-Garonne et des Pyrénées-Atlantiques (4 pages) Page 35
R75-2022-11-02-00002 - Arrêté du 2 novembre 2022 portant composition
du
COMITE DE CONCERTATION
pour les gares du département de la Gironde
(hors gare de Bordeaux-saint-Jean). (4 pages) Page 40
R75-2022-11-02-00001 - Arrêté du 2 novembre 2022 portant composition du
COMITE DE CONCERTATION pour les gares des départements de la Corrèze,
Creuse, Haute-Vienne,
Deux-Sèvres, Charente, Charente-maritime et Vienne (4
pages) Page 45

2



ARS NOUVELLE-AQUITAINE

R75-2022-10-25-00003

Arrêté n°VL07/2022 du 25 octobre 2022 - Autorisant
la création et l’exploitation d’un site internet de
commerce électronique de médicaments d’une

officine de pharmacie concernant : PHARMACIE
MESROBIAN (SELARL) sise Chemin de Souhara -
Centre Commercial Leclerc à URRUGNE (64122)

ARS NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2022-10-25-00003 - Arrêté n°VL07/2022 du 25 octobre 2022 - Autorisant la création et l’exploitation d’un site
internet de commerce électronique de médicaments d’une officine de pharmacie concernant : PHARMACIE MESROBIAN (SELARL) sise Chemin
de Souhara - Centre Commercial Leclerc à URRUGNE (64122)

3



ARS NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2022-10-25-00003 - Arrêté n°VL07/2022 du 25 octobre 2022 - Autorisant la création et l’exploitation d’un site
internet de commerce électronique de médicaments d’une officine de pharmacie concernant : PHARMACIE MESROBIAN (SELARL) sise Chemin
de Souhara - Centre Commercial Leclerc à URRUGNE (64122)

4



ARS NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2022-10-25-00003 - Arrêté n°VL07/2022 du 25 octobre 2022 - Autorisant la création et l’exploitation d’un site
internet de commerce électronique de médicaments d’une officine de pharmacie concernant : PHARMACIE MESROBIAN (SELARL) sise Chemin
de Souhara - Centre Commercial Leclerc à URRUGNE (64122)

5



ARS NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2022-10-25-00003 - Arrêté n°VL07/2022 du 25 octobre 2022 - Autorisant la création et l’exploitation d’un site
internet de commerce électronique de médicaments d’une officine de pharmacie concernant : PHARMACIE MESROBIAN (SELARL) sise Chemin
de Souhara - Centre Commercial Leclerc à URRUGNE (64122)

6



ARS NOUVELLE-AQUITAINE

R75-2022-11-02-00005

Décision portant délégation permanente de signature
du Directeur Général de l'ARS

Nouvelle-Aquitaine_Novembre 2022

ARS NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2022-11-02-00005 - Décision portant délégation permanente de signature du Directeur Général de l'ARS
Nouvelle-Aquitaine_Novembre 2022 7



ARS NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2022-11-02-00005 - Décision portant délégation permanente de signature du Directeur Général de l'ARS
Nouvelle-Aquitaine_Novembre 2022 8



ARS NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2022-11-02-00005 - Décision portant délégation permanente de signature du Directeur Général de l'ARS
Nouvelle-Aquitaine_Novembre 2022 9



ARS NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2022-11-02-00005 - Décision portant délégation permanente de signature du Directeur Général de l'ARS
Nouvelle-Aquitaine_Novembre 2022 10



ARS NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2022-11-02-00005 - Décision portant délégation permanente de signature du Directeur Général de l'ARS
Nouvelle-Aquitaine_Novembre 2022 11



ARS NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2022-11-02-00005 - Décision portant délégation permanente de signature du Directeur Général de l'ARS
Nouvelle-Aquitaine_Novembre 2022 12



ARS NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2022-11-02-00005 - Décision portant délégation permanente de signature du Directeur Général de l'ARS
Nouvelle-Aquitaine_Novembre 2022 13



ARS NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2022-11-02-00005 - Décision portant délégation permanente de signature du Directeur Général de l'ARS
Nouvelle-Aquitaine_Novembre 2022 14



ARS NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2022-11-02-00005 - Décision portant délégation permanente de signature du Directeur Général de l'ARS
Nouvelle-Aquitaine_Novembre 2022 15



ARS NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2022-11-02-00005 - Décision portant délégation permanente de signature du Directeur Général de l'ARS
Nouvelle-Aquitaine_Novembre 2022 16



ARS NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2022-11-02-00005 - Décision portant délégation permanente de signature du Directeur Général de l'ARS
Nouvelle-Aquitaine_Novembre 2022 17



ARS NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2022-11-02-00005 - Décision portant délégation permanente de signature du Directeur Général de l'ARS
Nouvelle-Aquitaine_Novembre 2022 18



ARS NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2022-11-02-00005 - Décision portant délégation permanente de signature du Directeur Général de l'ARS
Nouvelle-Aquitaine_Novembre 2022 19



ARS NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2022-11-02-00005 - Décision portant délégation permanente de signature du Directeur Général de l'ARS
Nouvelle-Aquitaine_Novembre 2022 20



ARS NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2022-11-02-00005 - Décision portant délégation permanente de signature du Directeur Général de l'ARS
Nouvelle-Aquitaine_Novembre 2022 21



ARS NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2022-11-02-00005 - Décision portant délégation permanente de signature du Directeur Général de l'ARS
Nouvelle-Aquitaine_Novembre 2022 22



ARS NOUVELLE-AQUITAINE

R75-2022-10-28-00006

Décision n° 166 du 14 octobre 2022 portant
approbation de l'avenant 4 à la convention

constitutive du GCS Charente Maritime Nord

ARS NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2022-10-28-00006 - Décision n° 166 du 14 octobre 2022 portant approbation de l'avenant 4 à la convention
constitutive du GCS Charente Maritime Nord 23



ARS NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2022-10-28-00006 - Décision n° 166 du 14 octobre 2022 portant approbation de l'avenant 4 à la convention
constitutive du GCS Charente Maritime Nord 24



ARS NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2022-10-28-00006 - Décision n° 166 du 14 octobre 2022 portant approbation de l'avenant 4 à la convention
constitutive du GCS Charente Maritime Nord 25



ARS NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2022-10-28-00006 - Décision n° 166 du 14 octobre 2022 portant approbation de l'avenant 4 à la convention
constitutive du GCS Charente Maritime Nord 26



ARS NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2022-10-28-00006 - Décision n° 166 du 14 octobre 2022 portant approbation de l'avenant 4 à la convention
constitutive du GCS Charente Maritime Nord 27



ARS NOUVELLE-AQUITAINE

R75-2022-10-19-00011

Arrêté du 19 octobre 2022 portant autorisation de
regroupement et d'intervention à un niveau régional
du SAT Trisomie 21 sis à Villenave D'ornon et du

SAT Trisomie 21 sis à Limoges.

ARS NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2022-10-19-00011 - Arrêté du 19 octobre 2022 portant autorisation de regroupement et d'intervention à un
niveau régional du SAT Trisomie 21 sis à Villenave D'ornon et du SAT Trisomie 21 sis à Limoges. 28



ARS NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2022-10-19-00011 - Arrêté du 19 octobre 2022 portant autorisation de regroupement et d'intervention à un
niveau régional du SAT Trisomie 21 sis à Villenave D'ornon et du SAT Trisomie 21 sis à Limoges. 29



ARS NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2022-10-19-00011 - Arrêté du 19 octobre 2022 portant autorisation de regroupement et d'intervention à un
niveau régional du SAT Trisomie 21 sis à Villenave D'ornon et du SAT Trisomie 21 sis à Limoges. 30



ARS NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2022-10-19-00011 - Arrêté du 19 octobre 2022 portant autorisation de regroupement et d'intervention à un
niveau régional du SAT Trisomie 21 sis à Villenave D'ornon et du SAT Trisomie 21 sis à Limoges. 31



SGAR NOUVELLE-AQUITAINE

R75-2022-11-02-00004

Arrêté du 2 novembre 2022 portant composition du
COMITE DE CONCERTATION

pour la gare de Bordeaux Saint-Jean

SGAR NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2022-11-02-00004 - Arrêté du 2 novembre 2022 portant composition du
COMITE DE CONCERTATION
pour la gare de Bordeaux Saint-Jean

32



La Préfète

Arrêté du 2 novembre 2022

portant composition du

COMITE DE CONCERTATION

 pour la gare de Bordeaux Saint-Jean

LA PRÉFETE DE LA RÉGION NOUVELLE AQUITAINE
PREFETE DE LA ZONE DE DEFENSE ET DE SECURITE SUD OUEST

PRÉFETE DE LA GIRONDE

VU les articles L2123-1 et suivants du code des transports ;

VU le décret n° 2003-194 du 7 mars 2003 relatif à l’utilisation du réseau ferré national, et notamment
ses articles 13-1, 14 et 14-1 ;

VU le  décret  n°  2012-70  du  20  janvier  2012  relatif  aux  gares  de  voyageurs  et  aux  autres
infrastructures de service du réseau ferroviaire ;

VU l'arrêté du 9 juillet 2012 portant application de l'article 13-1 du décret n°2003-194 du 7 mars 2003
relatif à l’utilisation du réseau ferré national ;

VU l’article L. 2111-9-3 du code des transports créé par la loi no 2018-515 du 27 juin 2018 pour un 
nouveau pacte ferroviaire

VU le décret n° 2019-728 du 11 juillet 2019 relatif aux comités de concertation pour la gestion des
gares ferroviaires de voyageurs ;

VU l’arrêté du 24 août 2020 portant application de l’article 1er du décret n° 2019-728 du 11 juillet 2019
relatif aux comités de concertation pour la gestion des gares ferroviaires de voyageurs ;

SUR proposition de M. le Secrétaire général pour les affaires régionales de Nouvelle Aquitaine ;

ARRÊTE

Article 1er :

Il est créé un comité de concertation pour la gare de Bordeaux Saint Jean.

Article 2 :

Le comité se réunit en tant que de besoin, et au moins une fois par an, à l’initiative du représentant de
la SA SNCF Gares & Connexions, qui en assure le secrétariat. Il peut procéder à toute audition qu’il
estime  nécessaire  au  bon  accomplissement  de  ses  missions.  Les  avis,  observations  et
recommandations du comité sont rendus publics par la SA SNCF Gares & Connexions sous réserve
des secrets protégés par la loi.

1

SGAR NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2022-11-02-00004 - Arrêté du 2 novembre 2022 portant composition du
COMITE DE CONCERTATION
pour la gare de Bordeaux Saint-Jean

33



SGAR NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2022-11-02-00004 - Arrêté du 2 novembre 2022 portant composition du
COMITE DE CONCERTATION
pour la gare de Bordeaux Saint-Jean

34



SGAR NOUVELLE-AQUITAINE

R75-2022-11-02-00003

Arrêté du 2 novembre 2022 portant composition du
COMITE DE CONCERTATION

pour les gares des départements de la Dordogne,
des Landes,

du Lot-et-Garonne et des Pyrénées-Atlantiques

SGAR NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2022-11-02-00003 - Arrêté du 2 novembre 2022 portant composition du
COMITE DE CONCERTATION
pour les gares des départements de la Dordogne, des Landes,
du Lot-et-Garonne et des Pyrénées-Atlantiques

35



La Préfète

Arrêté du 2 novembre 2022

portant composition du

COMITE DE CONCERTATION

pour les gares des départements de la Dordogne, des Landes,
du Lot-et-Garonne et des Pyrénées-Atlantiques

LA PRÉFETE DE LA RÉGION NOUVELLE AQUITAINE
PREFETE DE LA ZONE DE DEFENSE ET DE SECURITE SUD OUEST

PRÉFETE DE LA GIRONDE

VU les articles L2123-1 et suivants du code des transports ;

VU le décret n° 2003-194 du 7 mars 2003 relatif à l’utilisation du réseau ferré national, et notamment
ses articles 13-1, 14 et 14-1 ;

VU le  décret  n°  2012-70  du  20  janvier  2012  relatif  aux  gares  de  voyageurs  et  aux  autres
infrastructures de service du réseau ferroviaire ;

VU l'arrêté du 9 juillet 2012 portant application de l'article 13-1 du décret n°2003-194 du 7 mars 2003
relatif à l’utilisation du réseau ferré national ;

VU l’article L. 2111-9-3 du code des transports créé par la loi no 2018-515 du 27 juin 2018 pour un 
nouveau pacte ferroviaire

VU le décret n° 2019-728 du 11 juillet 2019 relatif aux comités de concertation pour la gestion des
gares ferroviaires de voyageurs ;

VU l’arrêté du 24 août 2020 portant application de l’article 1er du décret n° 2019-728 du 11 juillet 2019
relatif aux comités de concertation pour la gestion des gares ferroviaires de voyageurs ;

SUR proposition de M. le Secrétaire général pour les affaires régionales de Nouvelle Aquitaine ;

ARRÊTE

Article 1er : Il est créé un comité de concertation pour les gares des départements de la Dordogne,
des Landes, du Lot-et-Garonne et des Pyrénées-Atlantiques

Article 2 :Le comité se réunit en tant que de besoin, et au moins une fois par an, à l’initiative du
représentant de la SA SNCF Gares & Connexions, qui en assure le secrétariat. Il peut procéder à
toute  audition  qu’il  estime  nécessaire  au  bon  accomplissement  de  ses  missions.  Les  avis,
observations et recommandations du comité sont rendus publics par la SA SNCF Gares & Connexions
sous réserve des secrets protégés par la loi.

1

SGAR NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2022-11-02-00003 - Arrêté du 2 novembre 2022 portant composition du
COMITE DE CONCERTATION
pour les gares des départements de la Dordogne, des Landes,
du Lot-et-Garonne et des Pyrénées-Atlantiques

36



Le comité de concertation est notamment consulté sur : 
– les projets d’investissement pour l’aménagement de la gare et ses environs ;
– le niveau des services en gare ;
– le suivi de la réalisation des objectifs de mise en accessibilité ;
– le suivi de la ponctualité et le respect des correspondances avec les autres services ;
– les projets relatifs à l’amélioration de l’intermodalité ;
– la qualité de l’information aux voyageurs, notamment en situation dégradée ;
– le niveau de sûreté ;
– le suivi de la propreté.

Article 3 : Ce comité de concertation est composé comme suit : 

Représentant de la SA SNCF Gares & Connexions
- Le directeur des Gares de Nouvelle Aquitaine de SNCF Gares & Connexions, ou son représentant.

Représentants des autorités organisatrices de transport et de la mobilité
- Le président du Conseil régional de Nouvelle Aquitaine, autorité organisatrice de la mobilité, ou son 
représentant.
- Le directeur de la DREAL de Nouvelle Aquitaine, ou son représentant, au titre de l'autorité 
organisatrice des Trains d’Équilibre du Territoire du ministère chargé des transports.
- Les Maires des communes et les présidents des établissements publics de coopération 
intercommunale, ou leurs représentants, en tant qu’autorité organisatrice de transport ou de la mobilité
urbaine pour les gares de voyageurs :

* d’intérêt national (dont la fréquentation par des voyageurs des services nationaux et 
internationaux est au moins égale à 250 0001 voyageurs par an ou lorsque ces mêmes 
voyageurs représentent 100% des voyageurs) ;

* d’intérêt régional (n’appartenant pas à la catégorie précédente mais dont la fréquentation totale 
est au moins égale à 100 0001 voyageurs par an) et situées dans le périmètre des départements
concernés.

Représentants des collectivités territoriales
- Le président du Conseil départemental de Dordogne, ou son représentant.
- Le président du Conseil départemental des Landes, ou son représentant.
- Le président du Conseil départemental du Lot et Garonne, ou son représentant.
- Le président du Conseil départemental des Pyrénées Atlantiques, ou son représentant.
- Les Maires des communes et les présidents des établissements publics de coopération 
intercommunale, ou leurs représentants, pour les gares de voyageurs :

* d’intérêt national (dont la fréquentation par des voyageurs des services nationaux et 
internationaux est au moins égale à 250 0001 voyageurs par an ou lorsque ces mêmes 
voyageurs représentent 100% des voyageurs)

* d’intérêt régional (n’appartenant pas à la catégorie précédente mais dont la fréquentation totale 
est au moins égale à 100 0001 voyageurs par an) et situées dans le périmètre des départements
concernés.

Représentant des entreprises ferroviaires utilisatrices des gares 
- Le représentant de l'entreprise ferroviaire SNCF.
- Le représentant de toute autre entreprise ferroviaire utilisatrice d’une ou plusieurs des gares 
concernées.

Représentant des associations d’usagers 
-  Le  président  de  la  Fédération  nationale  des  associations  d’usagers  des  transports  Nouvelle
Aquitaine, ou son représentant.
- Le président de l’association des paralysés de France, ou son représentant.
- Le président de l’union des aveugles et déficients visuels, ou son représentant.

Article  4 :  Le  secrétariat  de  chaque  comité  est  assuré  par  la  direction  des Gares  de  Nouvelle
Aquitaine de la SA SNCF Gares & Connexions.

1 La liste des gares concernées est établie sur la base des données de fréquentation des deux années 
précédentes. Voir en annexe.

2

SGAR NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2022-11-02-00003 - Arrêté du 2 novembre 2022 portant composition du
COMITE DE CONCERTATION
pour les gares des départements de la Dordogne, des Landes,
du Lot-et-Garonne et des Pyrénées-Atlantiques

37



SGAR NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2022-11-02-00003 - Arrêté du 2 novembre 2022 portant composition du
COMITE DE CONCERTATION
pour les gares des départements de la Dordogne, des Landes,
du Lot-et-Garonne et des Pyrénées-Atlantiques

38



ANNEXE

Liste des gares 

- d’intérêt national (dont le nombre des voyageurs est au moins égale à 250 000 en 2020-2021) ;

- d’intérêt régional (n’appartenant pas à la catégorie précédente mais dont la fréquentation totale est 
au moins égale à 100 000 voyageurs en 2020-2021) ;

situées dans le périmètre des départements concernés : Dordogne, Landes, Lot-et-Garonne et 
Pyrénées-Atlantiques.

Données indicatives pour le comité de concertation de 2022

4

SGAR NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2022-11-02-00003 - Arrêté du 2 novembre 2022 portant composition du
COMITE DE CONCERTATION
pour les gares des départements de la Dordogne, des Landes,
du Lot-et-Garonne et des Pyrénées-Atlantiques

39



SGAR NOUVELLE-AQUITAINE

R75-2022-11-02-00002

Arrêté du 2 novembre 2022 portant composition du
COMITE DE CONCERTATION

pour les gares du département de la Gironde (hors
gare de Bordeaux-saint-Jean).

SGAR NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2022-11-02-00002 - Arrêté du 2 novembre 2022 portant composition du
COMITE DE CONCERTATION
pour les gares du département de la Gironde (hors gare de Bordeaux-saint-Jean).

40



La Préfète

Arrêté du 2 novembre 2022

portant composition du

COMITE DE CONCERTATION

 pour les gares du département de la Gironde (hors gare de Bordeaux-saint-Jean).

LA PRÉFETE DE LA RÉGION NOUVELLE AQUITAINE
PREFETE DE LA ZONE DE DEFENSE ET DE SECURITE SUD OUEST

PRÉFETE DE LA GIRONDE

VU les articles L2123-1 et suivants du code des transports ;

VU le décret n° 2003-194 du 7 mars 2003 relatif à l’utilisation du réseau ferré national, et notamment
ses articles 13-1, 14 et 14-1 ;

VU le  décret  n°  2012-70  du  20  janvier  2012  relatif  aux  gares  de  voyageurs  et  aux  autres
infrastructures de service du réseau ferroviaire ;

VU l'arrêté du 9 juillet 2012 portant application de l'article 13-1 du décret n°2003-194 du 7 mars 2003
relatif à l’utilisation du réseau ferré national ;

VU l’article L. 2111-9-3 du code des transports créé par la loi no 2018-515 du 27 juin 2018 pour un 
nouveau pacte ferroviaire

VU le décret n° 2019-728 du 11 juillet 2019 relatif aux comités de concertation pour la gestion des
gares ferroviaires de voyageurs ;

VU l’arrêté du 24 août 2020 portant application de l’article 1er du décret n° 2019-728 du 11 juillet 2019
relatif aux comités de concertation pour la gestion des gares ferroviaires de voyageurs ;

SUR proposition de M. le Secrétaire général pour les affaires régionales de Nouvelle Aquitaine ;

ARRÊTE

Article 1er : Il est créé un comité de concertation pour les gares du département de la Gironde (hors
gare de Bordeaux-saint-Jean).

Article 2 :Le comité se réunit en tant que de besoin, et au moins une fois par an, à l’initiative du
représentant de la SA SNCF Gares & Connexions, qui en assure le secrétariat. Il peut procéder à
toute  audition  qu’il  estime  nécessaire  au  bon  accomplissement  de  ses  missions.  Les  avis,
observations et recommandations du comité sont rendus publics par la SA SNCF Gares & Connexions
sous réserve des secrets protégés par la loi.

1

SGAR NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2022-11-02-00002 - Arrêté du 2 novembre 2022 portant composition du
COMITE DE CONCERTATION
pour les gares du département de la Gironde (hors gare de Bordeaux-saint-Jean).

41



Le comité de concertation est notamment consulté sur : 
– les projets d’investissement pour l’aménagement de la gare et ses environs ;
– le niveau des services en gare ;
– le suivi de la réalisation des objectifs de mise en accessibilité ;
– le suivi de la ponctualité et le respect des correspondances avec les autres services ;
– les projets relatifs à l’amélioration de l’intermodalité ;
– la qualité de l’information aux voyageurs, notamment en situation dégradée ;
– le niveau de sûreté ;
– le suivi de la propreté.

Article 3 : Ce comité de concertation est composé comme suit : 

Représentant de la SA SNCF Gares & Connexions 
- Le directeur des Gares de Nouvelle Aquitaine de SNCF Gares & Connexions, ou son représentant.

Représentants des autorités organisatrices de transport et de la mobilité 
- Le président du Conseil régional de Nouvelle Aquitaine, autorité organisatrice de la mobilité, ou son 
représentant.
- Le directeur de la DREAL de Nouvelle Aquitaine, ou son représentant, au titre de l'autorité 
organisatrice des Trains d’Équilibre du Territoire du ministère chargé des transports.
- Les Maires des communes et les présidents des établissements publics de coopération 
intercommunale, ou leurs représentants, en tant qu’autorité organisatrice de transport ou de la mobilité
urbaine pour les gares de voyageurs :

* d’intérêt national (dont la fréquentation par des voyageurs des services nationaux et 
internationaux est au moins égale à 250 0001 voyageurs par an ou lorsque ces mêmes 
voyageurs représentent 100% des voyageurs) ;

* d’intérêt régional (n’appartenant pas à la catégorie précédente mais dont la fréquentation totale 
est au moins égale à 100 0001 voyageurs par an) et situées en Gironde.

Représentants des collectivités territoriales     :  
- Le président du Conseil départemental de Gironde, ou son représentant.
- Les Maires des communes et les présidents des établissements publics de coopération 
intercommunale, ou leurs représentants, pour les gares de voyageurs :

* d’intérêt national (dont la fréquentation par des voyageurs des services nationaux et 
internationaux est au moins égale à 250 0001 voyageurs par an ou lorsque ces mêmes 
voyageurs représentent 100% des voyageurs)

* d’intérêt régional (n’appartenant pas à la catégorie précédente mais dont la fréquentation totale
est au moins égale à 100 0001 voyageurs par an) et situées dans le périmètre des 
départements concernés.

Représentant des entreprises ferroviaires utilisatrices des gares 
- Le représentant de l'entreprise ferroviaire SNCF.
- Le représentant de toute autre entreprise ferroviaire utilisatrice d’une ou plusieurs des gares 
concernées.

Représentant des associations d’usagers 
-  Le  président  de  la  Fédération  nationale  des  associations  d’usagers  des  transports  Nouvelle
Aquitaine, ou son représentant.
- Le président de l’association des paralysés de France, ou son représentant.
- Le président de l’union des aveugles et déficients visuels, ou son représentant.

Article  4 :  Le  secrétariat  de  chaque  comité  est  assuré  par  la  direction  des Gares  de  Nouvelle
Aquitaine de la SA SNCF Gares & Connexions.

1 La liste des gares concernées est établie sur la base des données de fréquentation des deux années 
précédentes. Voir en annexe.

2

SGAR NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2022-11-02-00002 - Arrêté du 2 novembre 2022 portant composition du
COMITE DE CONCERTATION
pour les gares du département de la Gironde (hors gare de Bordeaux-saint-Jean).

42



SGAR NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2022-11-02-00002 - Arrêté du 2 novembre 2022 portant composition du
COMITE DE CONCERTATION
pour les gares du département de la Gironde (hors gare de Bordeaux-saint-Jean).

43



ANNEXE

Liste des gares 

- d’intérêt national (dont le nombre des voyageurs est au moins égale à 250 000 en 2020-2021) ;

- d’intérêt régional (n’appartenant pas à la catégorie précédente mais dont la fréquentation totale est 
au moins égale à 100 000 voyageurs en 2020-2021) ;

situées en Gironde.

Données indicatives pour le comité de concertation de 2022

4

SGAR NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2022-11-02-00002 - Arrêté du 2 novembre 2022 portant composition du
COMITE DE CONCERTATION
pour les gares du département de la Gironde (hors gare de Bordeaux-saint-Jean).

44



SGAR NOUVELLE-AQUITAINE

R75-2022-11-02-00001

Arrêté du 2 novembre 2022 portant composition du
COMITE DE CONCERTATION pour les gares des

départements de la Corrèze, Creuse, Haute-Vienne,
Deux-Sèvres, Charente, Charente-maritime et Vienne

SGAR NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2022-11-02-00001 - Arrêté du 2 novembre 2022 portant composition du COMITE DE CONCERTATION
pour les gares des départements de la Corrèze, Creuse, Haute-Vienne,
Deux-Sèvres, Charente, Charente-maritime et Vienne

45



La Préfète

Arrêté du 2 novembre 2022

portant composition du

COMITE DE CONCERTATION

pour les gares des départements de la Corrèze, Creuse, Haute-Vienne,
Deux-Sèvres, Charente, Charente-maritime et Vienne

LA PRÉFETE DE LA RÉGION NOUVELLE AQUITAINE
PREFETE DE LA ZONE DE DEFENSE ET DE SECURITE SUD OUEST

PRÉFETE DE LA GIRONDE

VU les articles L2123-1 et suivants du code des transports ;

VU le décret n° 2003-194 du 7 mars 2003 relatif à l’utilisation du réseau ferré national, et notamment
ses articles 13-1, 14 et 14-1 ;

VU le  décret  n°  2012-70  du  20  janvier  2012  relatif  aux  gares  de  voyageurs  et  aux  autres
infrastructures de service du réseau ferroviaire ;

VU l'arrêté du 9 juillet 2012 portant application de l'article 13-1 du décret n°2003-194 du 7 mars 2003
relatif à l’utilisation du réseau ferré national ;

VU l’article L. 2111-9-3 du code des transports créé par la loi no 2018-515 du 27 juin 2018 pour un 
nouveau pacte ferroviaire

VU le décret n° 2019-728 du 11 juillet 2019 relatif aux comités de concertation pour la gestion des
gares ferroviaires de voyageurs ;

VU l’arrêté du 24 août 2020 portant application de l’article 1er du décret n° 2019-728 du 11 juillet 2019
relatif aux comités de concertation pour la gestion des gares ferroviaires de voyageurs ;

SUR proposition de M. le Secrétaire général pour les affaires régionales de Nouvelle Aquitaine ;

ARRÊTE

Article 1er :  Il  est créé un comité de concertation pour les gares des départements de Corrèze,
Creuse, Haute-Vienne, Deux-Sèvres, Charente, Charente-maritime et Vienne

Article 2 : Le comité se réunit en tant que de besoin, et au moins une fois par an, à l’initiative du
représentant de la SA SNCF Gares & Connexions, qui en assure le secrétariat. Il peut procéder à
toute  audition  qu’il  estime  nécessaire  au  bon  accomplissement  de  ses  missions.  Les  avis,
observations et recommandations du comité sont rendus publics par la SA SNCF Gares & Connexions
sous réserve des secrets protégés par la loi.

1

SGAR NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2022-11-02-00001 - Arrêté du 2 novembre 2022 portant composition du COMITE DE CONCERTATION
pour les gares des départements de la Corrèze, Creuse, Haute-Vienne,
Deux-Sèvres, Charente, Charente-maritime et Vienne

46



Le comité de concertation est notamment consulté sur : 
– les projets d’investissement pour l’aménagement de la gare et ses environs ;
– le niveau des services en gare ;
– le suivi de la réalisation des objectifs de mise en accessibilité ;
– le suivi de la ponctualité et le respect des correspondances avec les autres services ;
– les projets relatifs à l’amélioration de l’intermodalité ;
– la qualité de l’information aux voyageurs, notamment en situation dégradée ;
– le niveau de sûreté ;
– le suivi de la propreté.

Article 3 : Ce comité de concertation est composé comme suit : 

Représentant de la SA SNCF Gares & Connexions 
- Le directeur des Gares de Nouvelle Aquitaine de SNCF Gares & Connexions, ou son représentant.

Représentants des autorités organisatrices de transport et de la mobilité 
- Le président du Conseil régional de Nouvelle Aquitaine, autorité organisatrice de la mobilité, ou son 
représentant.
- Le directeur de la DREAL de Nouvelle Aquitaine ou son représentant au titre de l'autorité 
organisatrice des trains d’équilibre du territoire au ministère chargé des transports.
-  Les Maires des communes et les présidents des établissements publics de coopération 
intercommunale, ou leurs représentants en tant qu’autorité organisatrice de transport ou de mobilité 
urbaine pour les gares de voyageurs :

* d’intérêt national (dont la fréquentation par des voyageurs des services nationaux et 
internationaux est au moins égale à 250 0001 voyageurs par an ou lorsque ces mêmes 
voyageurs représentent 100% des voyageurs)

* d’intérêt régional (n’appartenant pas à la catégorie précédente mais dont la fréquentation totale 
est au moins égale à 100 0001 voyageurs par an) et situées dans le périmètre des 
départements concernés.

Représentants des collectivités territoriales
- Le président du Conseil départemental de la Corrèze, ou son représentant.
- Le président du Conseil départemental de la Creuse, ou son représentant.
- Le président du Conseil départemental de la Haute-Vienne, ou son représentant.
- Le président du Conseil départemental des Deux-Sèvres, ou son représentant.
- Le président du Conseil départemental de la Charente, ou son représentant.
- Le président du Conseil départemental de la Charente-Maritime, ou son représentant.
- Le président du Conseil départemental de la Vienne, ou son représentant.
- Les Maires des communes et les présidents des établissements publics de coopération 
intercommunale, ou leurs représentants pour les gares de voyageurs :

* d’intérêt national (dont la fréquentation par des voyageurs des services nationaux et 
internationaux est au moins égale à 250 0001 voyageurs par an ou lorsque ces mêmes 
voyageurs représentent 100% des voyageurs)

* d’intérêt régional (n’appartenant pas à la catégorie précédente mais dont la fréquentation totale 
est au moins égale à 100 0001 voyageurs par an) et situées dans le périmètre des 
départements concernés.

Représentant des entreprises ferroviaires utilisatrices des gares 
- Le représentant de l'entreprise ferroviaire SNCF.
- Le représentant de toute autre entreprise ferroviaire utilisatrice d’une ou plusieurs des gares 
concernées.

Représentant des associations d’usagers 
-  Le  président  de  la  Fédération  nationale  des  associations  d’usagers  des  transports  Nouvelle
Aquitaine, ou son représentant.
- Le président de l’association des paralysés de France, ou son représentant.
- Le président de l’union des aveugles et déficients visuels, ou son représentant.

1 La liste des gares concernées est établie sur la base des données de fréquentation de s deux années 
précédentes. Voir en annexe.

2

SGAR NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2022-11-02-00001 - Arrêté du 2 novembre 2022 portant composition du COMITE DE CONCERTATION
pour les gares des départements de la Corrèze, Creuse, Haute-Vienne,
Deux-Sèvres, Charente, Charente-maritime et Vienne

47



SGAR NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2022-11-02-00001 - Arrêté du 2 novembre 2022 portant composition du COMITE DE CONCERTATION
pour les gares des départements de la Corrèze, Creuse, Haute-Vienne,
Deux-Sèvres, Charente, Charente-maritime et Vienne

48



ANNEXE

Liste des gares 

- d’intérêt national (dont le nombre des voyageurs est au moins égale à 250 000 en 2020-2021) ;

- d’intérêt régional (n’appartenant pas à la catégorie précédente mais dont la fréquentation totale est 
au moins égale à 100 000 voyageurs en 2020-2021) ;

situées dans le périmètre des départements concernés : Corrèze, Creuse, Haute-Vienne, Deux-
Sèvres, Charente, Charente-maritime et Vienne.

Données indicatives pour le comité de concertation de 2022

4

SGAR NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2022-11-02-00001 - Arrêté du 2 novembre 2022 portant composition du COMITE DE CONCERTATION
pour les gares des départements de la Corrèze, Creuse, Haute-Vienne,
Deux-Sèvres, Charente, Charente-maritime et Vienne

49


